89.

Notandum, cum aliquis archiepiscopum pro hereditate aut
pro debito hereditatem contingente, puta quia hereditatem emit et
pecuniam pro ea non persolvit, citare ad judicium terrae voluerit:
hunc processum, qui sequitur, habere debet. 5. Accedens ad prae
sentiam beneiiciariorum et baronum in pleno judicio, proponet co
ram eis, quia dominus archiepiscopus ei in talibus obligatur debitis,
aut quia se de tali hereditate sine jure intromisit; et petat a summo
camerario et judice, ut sibi detur unus baro terrae, qui citet archi
episcopum eundem. 5. Qui baro ipsum archiepiscopum citare debet
in facie in curia sua in Praga; et si eum domi non invenerit,
tunc idem baro citationem ipsam domestico aut procuratori suo ibi-ï
dem intimabit. 5. Deinde idem actor ipsum archiepiscopum, si alias
habet residentiam, per bedallum terrae, sicut alium terrigenam, in
ejus domicilio ubi sedet vel residet, et in. ecclesia Pragensi citabit,
contra eundem judicialiter processurus, sicut contra alium terrigenam,
ut superius continetur.

90.

. 5. Kdyzby kto z dedin nebo z dluhu dedinneho chtel ktereho
duchovniho, kneze nebo jeptisku, pohoniti, bcze vsie opovedi ma jej
pohnati Praiskym komornlkem v klastei-e pred jeho konventem,
a faraie neb kanovnika v kostele pred osadü ve msi. 5. A maji
süzeni byti timi iadem, jako jini- zemenine; ale vidy pohon ma
byti opovedien na tech dedinach, o ktereä maji suzeni byti. 5. Ale
iadny knez, ani mnich, ani jeptiska, z jinych vec! nei o dediny
nemaji byti suzeni zemskym sudem; ale kdyiby kto na nich ty de
diny vysudil, z nrokov zadräanych a z nakladov na to uöinenych
moi je pohoniti k sudu zemskemu.

90.

5. Siquis abbatem citare voluerit pro hereditate, vel debito
hereditatem contingente: tunc citare debet ipsum abbatem, priorem,
clavigerum, et totum conventum suum per bedallnm .in monasterio
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eorum, deinde in hereditate, pro qua lis est, et etiam in oppidis
et civitatibus, ut est dictum. 5. Item abbatissam similiter cum prio
rissa, custrice et toto conventu, citare debet in monasterio earun
dem. 5. Item canonicus vel plebanus alicujus ecclesiae citari debent
in domicili's et ecclesiis eorum, et etiam in hereditatibus eorum, et
in civitatibus ac oppidis, ut supra. 5. Item civis citandus in ejus
domicilio, et in civitate qua residet, in foro populo convocato, id
ipsum judici et. duobus juratis ipsius civitatis significando. 5. No
tandum, quod praedicti archiepiscopus, episcopus, abbas, abbatissa,
praelati, canonici, plebani et alii quilibet clerici et scolares et cives,
ad judicium terrae citantur pro hereditatibus et debito hereditatem
contingente; et si praedicti vel aliqui eorum in hujusmodi causis
pro hereditatibus convicti fuerint, tunc per ipsorum adversarios pro
censibus in eisdem hereditatibus sublatis et alüs damnis ab inde
factis poterunt in judicio terrae eodem conveniri.

91.

5. Tuto znamenaj, ie lidi osedlych arcibiskupovych, ani kla
äterskych, iadny nema k sudu zemskemu pohoniti, leöby jim jich
vladai'i doma nechtöli pravdy uciniti. 5. Pakliby kto pohnal, a uï-ednici
klasteräti nebo arcibiskupovi nebranili toho, tehdy ti lide maji sn
zeni byti, jako jinl zemenine. 5. A pakliby urednici arcibiskupovi
rekli, ie chtie pravdy na ne udati: tehdy ten pövod, ktoäby je po
hnal, ma iadati uiednika Praiskeho, aby na tom sude sedel podle
uiedniköv klasterskych nebo arcibiskupovych, a ten jemu ma dan
byti. 5 A coiby tu vysudil, toho konec ma mieti ve dvu nedeli.
5. Pakliby jcmu co seslo, tehdy mdi je pohoniti k zemskemu sudu.
(Glossa: A citae-li pövod bezpeöen by'ti, tehdy väecky rohy, kterääby
s nimi mel, md ve dsky klästi, aby nebyl sträen od sve'hopra'va.)

91.

5. Item homines in terra residentes praedictorum dominorum
archiepiscopi et abbatum vel monasteriorum, si quis citare voluerit:
ante omnia petat coram ipsis dominis, aut eorum procuratoribus ad
hoc deputatis, ut eis de ipsis hominibus suis faciant justitiam. 5. Et
si id facere noluerint aut denegaverint quocunquemodo, tunc tales
homines ad judicium terrae citare debent, et parabunt se sicut
alii terrigenae jure ten-ae. 5. Si autem iidem domini dixerint coram
beneficiariis, quia justitiam de ipsis hominibus parati sunt facere
unicuique: tunc talis causa remittatur ad curiam ipsorum dominorum,
si habent in Praga; si autem non habent, tunc in hospitio ipsorum
in nga causa hujusmodi, praesente uno de beneficiariis, secundum
jus terrae pertractatur. 5. Et si citatus victus fuerit in causa ipse,
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tunc idem debet solvere actori infra duas septimanas a termino, in
quo fuit condemnatus; alioquin beneficiarii justitiam finaliter exse
quentur. (Glossa : Circa quod actor debet esse cautus, et ponet
terminos omnes sibi datos, et etiam jus suum, si obtinuerit, ad
terrae tabulas, ut hoc benefieiarii videntes, ipsum facilius pro
moveant in jure suo.)

92.

Item omnes homines civium et aliorum clericorum; resi
dentes in villis ubicunque, pro omnibus causis ad czudam terrae ci
tari debent, et respondere in judicio terrae, ac purgare se, et alios
actus judiciales facere, quemadmodum alii terrigenae in talibus fa
cere consueverunt.

93.

5. Znamcnaj zapoved ciesai'e neb krale öeskeho, k nii su pani
zemäti i vsickni zemenine privolili, a ta ma driana byti ote vsie
obce: toöïä, abyvniiadny arcibiskup, opat, abatyse, ani knez, ne
meli kupovati v Ceske zemi ot iddneho ölovöka iadnych dedin, ani
danj'ch prijimati, budto k priezni nebo k zadusi, bez kralovy vole.
g'. Pakliby kto kupil nebo pi-ijal ot kterehoi kolivek öloveka, nema
jich drieti, ani jich poitvati nic dale, jedno za dve lete; a po dvü
letu ma je prodati jinemu zemeninu, jenito by mohl sluiiti komne

csltej a pomoeen bfti proti nepiatelöm. 5. Pakliby toho neuöinil,
tehdy ty dödiny maji na krale spadnüti.

93.

5. Item nota, quia ab antiqua consuetudine regni Boemiae
tentum est, quod nullus archiepiscopus, episcopus, abbas, prior,
praepositus, decanus, neque aliquis secularis vel religiosus clericus,
hereditatem sive bona aliqua immobilia in ipso regno non debeant
sine consensu regis aliqualiter a quocunque homine, neque a rege
neque marchione aut alio principe comparare k zadus'siu, nec eis
datas hereditates vel in testamento legatas aut obligat-as suscipere
debent vel susceptas obtinere. &. ,,In eo tamen ipsam consuetudinem
mitigare, et gratiam in eo eis facere volentes, volumus, ut si quis
ex personis praedictis aliquas hereditates aliquo modo praedicto as
secutus fuerit, ut infra duos annos a die assecutionis continuos
debet vendere alicui de terrigenis nostris, qui de eisdem hereditatibus
nobis et regno nostro valeat deservire. 5. Si vero hoc factum non
fuerit: tunc idem, qui vendidit, vel testatus fuerit, aut donaverit, vel
ejus amicus proximus de eisdem hereditatibus se intromittet. 5. Si
vero iidem non fecerint: tunc nos de ipsis hereditatibus intromittere
nos debemus, de eisdem disponentes, prout videbitur expedire."
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11.

Officiumcirca tabulas terrae.

In quibusdam veterum legum boemicarum collectionibus saeculo XV.
mami scri tis juris normarum quasi series quaedam reperitur, uarum certa
aliqua iis emque verbis concepta inscriptio esse non solet, se plerumque
hunc in modum inscribuntur: ,,Nota quae occurrunt circa ofiicium regni
Boemiae circa tabulas," vel: ,,Nota quae occurrunt circa officium minorum
tabularum"; item: "l)e citationibus secundum jus terrae Boemiae," quin
etiam: ,,Jus terrae Boemiae." Sic igitur inscribuntur juris normae in unum
collectae, quarum auctoritas aut sententiis aut usu et consuetudine supremi
terrae judicii nitebatur, et quae legitima. quaedam in jure observanda com
plectebantur. '

Qui antiquum jus boemicum norimt, facile videbunt, hunc ,,ordinem
judiciarium" et singularem accessionem ad complendas supremi terrae ju
dicii sententias, et simul cum Libro domini a Rosenberg fontem slavici in

Boemia (juris purissimum esse existimandum, cujus cognitio eo jucundiorest, quo , quantopere antiquum jus slavicum iu Bohemia perfectum et ab
solutum sit, inde declaratur.

Primum ,,Ofiicii circa tabulas" exemplum anni est 1396; nam in ejus
art. 180 dicitur, sententiam baronum de citatione Judaeorum latam esse
,,a X annis, videlicet anno LXXXVI."

Ipsi autem libri manuscripti rerum, quas continent, copia diderunt;
alii enim uberiores sunt, alii breviores. Et quidem:

- a) Liber manuscriptus Bibliothecae universitatis Pragensis 17. E. 4
inci it articulo: ,,Pro debito majori . . ." et concluditur articulo: ,,Ubi
Per a citat . . ."

b) Liber manuscri tus Bibliothecae ejusdem I. G. 18 incipit: ,,Pro
debito majori . . ." et exp icit articulo: ,,Vicenotarius, vice-judex . . ."

c) Liber manuscriptus olim Hoiovicenus incipit: ,,Pro debito ma
jori .. :" et concluditur: ,,Pater commissarius . . ." Cum hoc libro plane
con

d) Liber mauscriptus olim Zaluskianus, qui nunc est caes. Biblio
thecae Petropoiitanae.

e) Brevissimus verborum contextus legitur in libro manuscripto ta

bulaarii Treboniensis B. I, qui' incipit articulo: ,,Rex debet per baronem01 n . . . .

interpretatio boemica una superest, et quidem in libro manuscripto
Trebomensi B. 3 qui argumenti amplitudine cum Horovlcensi et Zaluskiano
plane convenit: A dluhu vclikeho tröj pbhon . . . Poruöni otec sirotci ..

. Victorinum a Väehrd exeunte saeculo XV., hujus libri notionem ha
bmsse, e mentione quam affert, elucet: Svedöi to take ti, ktei-iä sü pied sto
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letyo prdviech psali, tak zostaviväe, te kral 'me kmetem polum byti (Knihy
devatery III. 11); quod congruit cum art. 22: Rex debet per baronem citari.

Hujus officii editio princeps est, quam Maciejowski in libro suo cu

ravit, qui inscribitm: HistVga prawodawstw slowianskich (ed. secunda,Warszawa 1847 etc., tomus

1.

2.

3.

12.

13.

14.

15.

16.

'JIE u .l-!;
Pro debito maiori — trina citatio.
Z dluhu veh'keho —- truoj pöhon md by'tz'.
Pro debito iideiussorio maiori -— trina citatio.
Z dluhu mkojemstvie velike'ho ——truoj pöhon
Pro debito dotali fideiussorio maiori — trina citatio.
Z dluhu vena zaruöeneho — truoj pöhon.

. Pro vadio maiori — trina citatio.
Z zdkladu vätät'eho — truoj pöhon.

. Pro hereditate — trina citatio.
Z dädin — tmoj pöhon md by'tz'.

. Pro capite — trina citatio.
Z blu/vy — truoj po'hon md by't'i.

. Pro auro — trina citatio.
Pro campo equirearum ——trina citatio.

. Pro feodo — trina citatio.

. Pro emphiteosi — trina citatio.
Z hantfeätu neb praecipis-u jakehoäkoli — tmoj pöhon.

. Pro orphano desponsata alicui ex causa matrimonii
trina citatio.
Z sirotka za mu! oddanäho k manäelstvi- — tmoj pöhon.
Pro dampnis quibuscunque — una citatio.
Z äkod jakgjehäkolz' —-jeden pöhon.
Pro dote, quando vidua citat ad tabulas — una citatio.
Z vena, kdyäto äena ke dskdm polum? —-jeden pöhon.
Quando quis repetit hereditatem sibi datam —- una
citatio ad tabulas, et alias trina.
Kdyäto Lto zase sve dedz'ny mietz' ehceporuöenä — jeden
pöhon ke dska'm, a näkdy truoj pöhon.
Quando quis repetit orphanos sibi commissos— trina
citatio.
Kdyä Icta ease sirotky mietz' chceporuöene -—pöhon truoj
md agna

Quando quis citat aliquam relictam pro eo, quod in
Jirohk: CodexII. 2. 17
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17.

18.

19.

20.

21.
. Rex debet per baronem datum in judicio citari; et

23.
24.

25.

26.

27.

28.

11. Ofdcium circa tabulas terme.

tromisit se de pluribus hereditatibus nomine dotis,
quam debuit ——una citatio ad tabulas.
Kdyä lotopohoni hiemi vdomi prato, Ee se uvdzala 0 de'
dinu viee neä jejie vena osahlo — jeden pöhon ke dskdm.
Quando mulier citat pro dote, licet sit vidua, si do
tem non habet in tabulis ——trina citatio cum testibus.
Kdyäto äena pohoni z vena, adkoli jest vdova, jest-lüe
vena ve dskdeh -— truoj pöhon ??svedky.

Si orphani derelicti habent hereditates ex causa emptio
nis in tabulis, et aliquis subintravit et occupat, po
test esse — trina (una) citatio.
Jestli äe sirotez' zuostali maji kterä dediny zakiipene ve
dskdeh, a ty kto maei dräi i na nieh pfekdäie — mdi
bgjti 0 te jeden pöhon. '

Pro abscussa, quod ssutie dicitur — trina citatio.
Z ssutie — truoj pöhon.
Pro obligatishereditatibus in certo debito—trina citatio.
Z zristavny'eh dedin v svedomemdlnhu — tmoj pähon.
Pro vulneribus — una citatio.

similiter archiepiscopus, purgravius Pragensis, et bene
ficiarii maiores, et judex curiae.
Krdl mci zemskgjm pdnem a älechtieem v saide' vydangjm
pohndn byti ; a te! areibisknp a purkrabie praesit?], ivetäi
iiiedniei, i dvorskgi sudi anebo hofmistr.
Judaeus pro X citat una citatione.
Judaeus pro maiori X ad literas citat trina citatione.
Zidpro vätäi dlnh pro 50 kop lista, shdnie trojim pöhonem.
Quando aliquis dat aliquibus hereditates, et si eas
dem dividere volunt inter se, fit una citatio.
Kdyz'to kto näkoliko jim dediny odddvd a ty ac! mezi m'
ehee deliti — jeden bud' pöhon.
Executio citationis die dominico nulla.
Pöhon v nedälz' nemd by'ti äddny'.
Executio citationis ante meridiem debet esse.
Pöhonovä pfed polednem maji by'ti.
Executio citationis per camerarios cum gladiis nulla.,
et sine sigillo.

29.

30.
. Actore in termino citationis non comparente, reus

32.

33.

34.

35.

36.
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Pähon od komamikuov s meöem ani s äddmi bram' nmd
by'ti, a bez pedeti pöhon nemd bgjti.
Testatio citationis debet esse ante meridiem et ante
pulsum nonae; alias nulla.
Svädöenie pöhomi md by'ti pfed polednem a pfed zvonä
nim nony, a jinak nic.
Citatio per camerarios in equis nulla.

deletur.
Jistec kdyä na froce sehnane'vmnestane, vinnik shlazen
bude neb vymazdn.
Si citatio intricatur per camerarios et non exequitur
debite, actor habet praerogantiam ad VI septimanas
ad exequendum aliam; et interim citatus contra eum
nihil facere potest.
Jestliäe pöhon komomikyzmatenjest aneb po pi dve'nestal se,
jistec md lhuotu za .s'estnedäl k jinämu pohndni; a mezi
tiem ktoz' jest pohndn, prati nemu nic nemuoä uöiniti.
In citatione pro minori semper ponuntur termini ad
feriam quartam in quatuor temporibus, et pro maiori,
ad feriam sextam vel sabbatum.
V pöhcmech pro menäie väci 'vidy maji roci odloäeni by'ti
do stfedy v sucht? dni, a pro vitii do pdtku et da soboty
v suchä dny.
Item ad jurandum in quatuor temporibus semper ad
feriam quintam.
Pfisahy jindy nemaji öinäny by'ti, jedno 've Jtvrtek mezi
suchy'mi dny.
Commissarius non potest suscipere iuramentum ab
aliquo, sed duntaxat principalis; et si abest, perdit
causam.
A takä poruönik nemuoä od äddnäho pfisahy pfiiäti, ne!
ten sdm, komuä ma',se pfisaha dieti ; pakli tam pii tam
nebude, ale ztrati pii svii.
Quando quis non praedicit se in. prima ad jurandum,
perdit ius; et' similiter, si citatus non praedicit se
in testatione citationis.
Ktoä se v prime! neokdäe anebo kto primu zameäkci, kto
se neopoviena pri/mi ku pfisaze, ztrati svä prdvo; a tää,
jestli äe palmam] neopovie se 11svädöeni pöhonu.